
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

Determinazione n. 409 / 2023   DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL 
CITTADINO

Prot. Corr. 02-9/2-2/30-2022 (110/2023)

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA per fornitura di licenze 
software Trello/Syncovery/Parallels/Microsoft per il Comune di Trieste ai sensi dell'art. 1, comma 
2 lettera a) della L 120/2020 così come modificata dal DL n. 77/2021 all'impresa Soluzioni 
Informatiche di David Morelli - Spesa Eur 7000 Iva compresa – modifica contrattuale -  CIG 
ZD138466C4 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, sono  stati approvati il Bilancio di previsione 2023-2025 nonche' il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025;

con Delibera  Giuntale  n.  1  del  09/01/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e'  stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

preso  atto  che  con  determina  dirigenziale  2901/2022  dd  25/10/2022  è  stata  avviata  una 
trattativa  diretta  con  la  ditta  Soluzioni  Informatiche  di  David  Morelli  attraverso  Mepa  per 
l'affidamento della fornitura delle seguenti  licenze software: Trello/Syncovery/Parallels/Microsoft 
Office ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L 120/2020 così come modificata dal DL n. 
77/2021 – Spesa Eur 7000 iva compresa;

rilevata la necessità di acquistare una licenza 'Final Cut pro' non contemplata nella suddetta 
determina  per nuove sopraggiunte necessità dell'ente e non prevista nell'acquisto iniziale;

preso atto inoltre che la modifica in oggetto non altera la natura generale del contratto posto 
in essere per l'acquisto di licenze informatiche;

ritenuti pertanto integrati i requisiti, in materia di modifiche contrattuali, di cui all'art. dell’art 
106, comma 1 lett. C. del d.lgs n. 50/2016;

Determinazione n. 409 / 2023



.

preso inoltre atto che non vi  è la  necessità  di  rettificare i  movimenti  in quanto non si  è 
esaurita la disponibilità dell'impegno;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere, ai sensi dell' art. 106, comma 1 lett. C. 
del d.lgs n. 50/2016, a modificare il contratto affidato con determina dirigenziale 2901/2022 dd 
25/10/2022 all'impresa – Soluzioni Informatiche di David Morelli per l'acquisto di una licenza 'Final 
Cut pro' il cui preventivo è stato acquisito con PG 26508 dd 03/02/2023 e ammonta a 345 Euro + 
iva 22% per un totale di 420,90 Euro ivati;

dato atto che il preventivo è congruo e in linea con i prezzi di mercato;

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 17530 “Utilizzo beni di terzi per i servizi 
informatici”;

visto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di  di  modificare  il  contratto  affidato  con  determina  dirigenziale  2901/2022  dd 
25/10/2022 all'impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli  per per l'acquisto di una 
licenza 'Final Cut pro' il cui importo ammonta a  420,90 Euro iva compresa;

2) di dare atto che la spesa complessiva di Eur 420,90 iva compresa trova copertura al 
capitolo 17530 “Utilizzo beni di terzi per i servizi informatici” senza rettifica dei movimenti; 

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di 
cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

4) di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel 
2023 per Euro 420,90 Iva compresa;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 2023 per Euro 420,90 Iva compresa;

6) di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle 

Determinazione n. 409 / 2023



.

prestazioni ricevute;

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune 
di  Trieste  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  - 
determinazioni a contrarre.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 409 / 2023



 Atto n. 409 del 03/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/02/2023 17:17:07


